

貸借対照表  
(令和6年3月31日)

【名古屋医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額	金 額	金 額
資産の部			
I 流動資産			
現金及び預金		1,299,340,842	
医業未収金	3,460,109,655		
貸倒引当金	△ 9,531,775	3,450,577,880	
未収金		524,448,484	
医薬品		107,360,957	
診療材料		29,894,892	
給食用材料		1,742,307	
貯蔵品		2,571,592	
前払費用		0	
未収収益		0	
本部短期貸付金		1,500,000,000	
その他流動資産		54,563,203	
流動資産合計			6,970,500,157
II 固定資産			
1 有形固定資産			
建物	10,331,931,935		
減価償却累計額	△ 7,620,737,902		
減損損失累計額	0	2,711,194,033	
構築物	208,273,609		
減価償却累計額	△ 170,902,095		
減損損失累計額	0	37,371,514	
医療用器械備品	6,732,684,852		
減価償却累計額	△ 5,383,885,321		
減損損失累計額	0	1,348,799,531	
その他器械備品	3,041,131,197		
減価償却累計額	△ 2,348,180,639		
減損損失累計額	0	692,950,558	
車両	10,402,845		
減価償却累計額	△ 10,402,841	4	
土地	10,047,479,253		
減損損失累計額	0	10,047,479,253	
建設仮勘定		10,075,000	
その他有形固定資産		0	
有形固定資産合計		14,847,869,893	
2 無形固定資産			
ソフトウェア		1,060,924,876	
電話加入権		3,444,000	
その他無形固定資産		0	
無形固定資産合計		1,064,368,876	
3 投資その他の資産			
長期貸付金		91,200,000	
本部長期貸付金		1,001,664,000	
破産更生債権等	34,591,301		
貸倒引当金	△ 34,591,301	0	
長期前払費用		0	
災害備蓄在庫		24,441,053	
その他投資資産		0	
投資その他の資産合計		1,117,305,053	
固定資産合計			17,029,543,822
資産合計			24,000,043,979

## 【名古屋医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額		
負債の部			
I 流動負債			
預り補助金等		0	
預り寄附金		5,065,373	
本部短期借入金		450,000,000	
一年以内返済本部長期借入金		506,342,340	
買掛金		1,198,957,002	
未払金		2,414,898,177	
一年以内支払リース債務		0	
預り金		76,482,038	
前受収益		0	
引当金			
賞与引当金		537,362,259	
一年以内履行資産除去債務		0	
その他流動負債		3,123,521	
流動負債合計			5,192,230,710
II 固定負債			
資産見返負債			
資産見返運営費交付金	10,832,112		
資産見返補助金等	461,818,282		
資産見返寄附金	7,286,317		
資産見返物品受贈額	2,236,123		
その他資産見返負債	0	482,172,834	
長期預り寄附金		0	
本部長期借入金		3,345,686,923	
長期未払金		0	
リース債務		0	
資産除去債務		1,064,800,915	
その他固定負債		0	
固定負債合計			4,892,660,672
負債合計			10,084,891,382
純資産の部			
I 純資産額			13,915,152,597
(うち当期総利益)			(209,630,360)
純資産合計			13,915,152,597
負債純資産合計			24,000,043,979

損益計算書  
(令和5年4月1日～令和6年3月31日)

【名古屋医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額	
経常収益		
I 診療業務収益		
医業収益		
入院診療収益	13,540,705,826	
室料差額収益	278,039,520	
外来診療収益	6,251,362,795	
保健予防活動収益	23,125,742	
その他医業収益	159,593,523	
保険等査定減(一)	△ 74,025,621	20,178,801,785
運営費交付金収益		
資産見返運営費交付金戻入		6
補助金等収益		
補助金等収益	495,494,940	
資産見返補助金等戻入	111,466,110	606,961,050
寄附金収益		
寄附金収益		30,995,202
資産見返物品受贈額戻入		611,849
施設費収益		0
その他診療業務収益		129,300,947
診療業務収益合計		20,946,670,839
II 教育研修業務収益		
看護師等養成所収益		0
研修収益		0
運営費交付金収益		
資産見返運営費交付金戻入		0
補助金等収益		
補助金等収益	0	
資産見返補助金等戻入	0	0
寄附金収益		
寄附金収益		0
その他教育研修業務収益		0
教育研修業務収益合計		0
III 臨床研究業務収益		
研究収益		822,539,475
運営費交付金収益		
運営費交付金収益	160,708,400	
資産見返運営費交付金戻入	7,081,710	167,790,110
補助金等収益		
補助金等収益	151,070,800	
資産見返補助金等戻入	24,564,051	175,634,851
寄附金収益		
寄附金収益	9,230,528	
資産見返寄附金戻入	1,622,206	10,852,734
その他臨床研究業務収益		34,421,000
臨床研究業務収益合計		1,211,238,170
IV その他経常収益		
財務収益		
受取利息		509,848
土地建物等貸付料収入		136,688,985
宿舍貸付料収入		6,826,217
運営費交付金収益		
運営費交付金収益	2,352,925	
資産見返運営費交付金戻入	777,653	3,130,578
補助金等収益		
補助金等収益	0	
資産見返補助金等戻入	0	0
その他経常収益		104,358,767
その他経常収益合計		251,514,395
経常収益合計		22,409,423,404

科 目	金 額		
経常費用			
I 診療業務費			
給与費			
給料	6,348,283,245		
賞与	1,025,640,214		
賞与引当金繰入額	446,098,461		
退職給付費用	929,233,514		
法定福利費	533,745,742	9,283,001,176	
材料費			
医薬品費	5,262,391,389		
診療材料費	2,104,283,969		
医療消耗器具備品費	55,757,834		
給食用材料費	139,753,838	7,562,187,030	
委託費			
検査委託費	161,421,174		
給食委託費	178,200,000		
寝具委託費	22,674,131		
医事委託費	357,207,840		
清掃委託費	95,148,076		
保守委託費	175,727,109		
その他の委託費	494,725,177	1,485,103,507	
設備関係費			
減価償却費	857,042,415		
修繕費	190,363,144		
器械賃借料	109,842,643		
地代家賃	0		
固定資産税等	20,249,100		
器械保守料	438,583,243		
器械設備保険料	1,740,240		
車両関係費	392,990		
P F I 費用	0	1,618,213,775	
研究研修費			
経費		6,317,814	
福利厚生費	2,745,546		
旅費交通費	18,181,430		
通信費	45,139,675		
消耗品費	190,385,171		
消耗器具備品費	21,223,154		
水道光熱費	367,699,923		
患者諸費	0		
租税公課	63,417,236		
医業貸倒損失	491,368		
貸倒引当金繰入額	11,502,996		
低価法評価損	10,218		
その他	466,491,656	1,187,288,373	
診療業務費合計			21,142,111,675

科 目	金 額		
II 教育研修業務費			
看護師等養成所運営費			
給与費			
給料	0		
賞与	0		
賞与引当金繰入額	0		
退職給付費用	0		
法定福利費	0	0	
経費			
福利厚生費	0		
臨床実習協力費	0		
旅費交通費	0		
通信費	0		
消耗品費	0		
消耗器具備品費	0		
生徒関連諸費	0		
奨学費	0		
水道光熱費	0		
減価償却費	0		
その他	0	0	
研修活動費			
給与費			
給料	24,365,260		
賞与	3,752,562		
賞与引当金繰入額	1,879,062		
退職給付費用	1,266,751		
法定福利費	3,619,091	34,882,726	
経費			
福利厚生費	13,827		
旅費交通費	0		
通信費	2,031,410		
消耗品費	3,090		
消耗器具備品費	0		
水道光熱費	3,678,838		
減価償却費	1,178,303		
その他	2,958,505	9,863,973	
教育研修業務費合計			44,746,699
III 臨床研究業務費			
給与費			
給料	293,070,960		
賞与	48,906,274		
賞与引当金繰入額	21,860,734		
退職給付費用	31,143,184		
法定福利費	30,204,703	425,185,855	
材料費			
医薬品費	79,700,147		
研究材料費	21,046,819		
研究用消耗器具備品費	2,257,090	103,004,056	
経費			
福利厚生費	33,800		
旅費交通費	21,375,334		
通信費	8,515,349		
消耗品費	22,825,509		
消耗器具備品費	16,374,728		
水道光熱費	16,414,774		
委託費	262,696,405		
減価償却費	40,335,781		
その他	44,170,789	432,742,469	
臨床研究業務費合計			960,932,380
IV 一般管理費			0

## 【名古屋医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額		
V その他経常費用			
減価償却費		777,653	
財務費用			
支払利息	30,837,538		
支払手数料	11,276,661	42,114,199	
その他経常費用		92,156,554	
その他経常費用合計			135,048,406
経常費用合計			22,282,839,160
経常利益			126,584,244
臨時利益			
固定資産売却益			0
その他臨時利益			124,728,284
臨時損失			
固定資産除却損			4,281,696
固定資産減損損失			0
賠償金等負担額			210,106
その他臨時損失			37,190,366
当期純利益			209,630,360
当期総利益			209,630,360

キャッシュ・フロー計算書  
(令和5年4月1日～令和6年3月31日)

【名古屋医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額
I 業務活動によるキャッシュ・フロー	
診療業務活動によるキャッシュ・フロー	
医業収入	20,925,556,367
補助金等収入	739,482,910
補助金等の精算による返還金の支出	0
寄附金収入	30,465,000
その他の収入	147,841,296
人件費支出	△ 9,005,336,615
材料の購入による支出	△ 7,574,628,040
その他の業務支出	△ 3,471,669,574
小計	1,791,711,344
教育研修業務活動によるキャッシュ・フロー	
看護師等養成による収入	0
研修による収入	0
補助金等収入	0
補助金等の精算による返還金の支出	0
寄附金収入	0
その他の収入	0
人件費支出	△ 34,328,842
その他の業務支出	△ 8,403,145
小計	△ 42,731,987
臨床研究業務活動によるキャッシュ・フロー	
研究による収入	717,026,569
運営費交付金収入	160,708,400
補助金等収入	152,166,000
寄附金収入	6,400,000
その他の収入	34,421,000
人件費支出	△ 410,092,630
材料の購入による支出	△ 93,729,487
その他の業務支出	△ 373,183,480
小計	193,716,372
その他の業務活動によるキャッシュ・フロー	
運営費交付金収入	2,352,925
補助金等収入	0
補助金等の精算による返還金の支出	0
寄附金収入	0
その他の収入	351,631,271
人件費支出	△ 306,941,202
その他の業務支出	△ 186,198,075
小計	△ 139,155,081
利息の受取額	429,761
利息の支払額	△ 30,823,718
業務活動によるキャッシュ・フロー	1,773,146,691
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の売却による収入	0
有形固定資産の取得による支出	△ 838,054,199
無形固定資産の取得による支出	△ 134,763,897
施設費による収入	0
資産除去債務の履行による支出	0
貸付金の回収による収入	55,400,000
貸付金による支出	△ 657,748,000
その他の投資活動による収入	0
その他の投資活動による支出	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,575,166,096

## 【名古屋医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入れによる収入	1,680,000,000
短期借入金の返済による支出	△ 1,680,000,000
長期借入れによる収入	954,839,523
長期借入金の返済による支出	△ 490,808,625
金銭出資の受入による収入	0
リース債務償還による支出	0
P F I 債務償還による支出	0
その他の財務活動による収入	306,941,202
その他の財務活動による支出	△ 457,727,424
財務活動によるキャッシュ・フロー	<u>313,244,676</u>
IV 資金増加額	511,225,271
V 資金期首残高	<u>788,115,571</u>
VI 資金期末残高	<u><u>1,299,340,842</u></u>